*Tactu Episcopi proficigatur dysenteria.**Vltima eius ad fratres verba.**Quale sit, Christo domino, summe beneplacens, obsequium.*

gentissimè discere, & obseruare contendite. Hæc <sup>Moritur vis</sup> <sup>sanctus.</sup>  
suprema suis præcepta cum dedisset, eleuatis ad  
cælum oculis, sanctam Deo animam reddidit.

Sacrum corpus, ad insulam Lindisfarnensem  
delatum est, & in B. Apostoli Petri ecclesia recô-  
ditum: vbi nouis miraculis, quantam gloriam à  
Deo recepisset, declarauit. Erat in ea insula puer  
quidam atrocissimo dæmone vexatus; qui cum  
nullis exorcismis ab infanis clamoribus, & hor-  
ribili mentis furore, ad modestiam vocari posset,  
nec vllis precibus, vel sanctorū inuocationibus,  
spem salutis consequi, & pater interim cum mul-  
tis querimonijs & fletu, sanctorum limina ob-  
eundo, opem aliquam filio suo quæreret, quidam  
de presbyteris, patris & filij misertus, particulam  
vnam terræ illius, in quam aqua illa, quæ defun-  
cti Cuthberti corpus lauerat, effusa erat, sumpsit,  
eamque in os pueri ingessit, Qui post diras admo-  
dum voces, cum flebili valde eiulatu emissas, so- <sup>Dæmonia</sup>  
mno correptus, manè ab omni furore mentis sa- <sup>sanatur mi-</sup>  
nus inuētus est, & voce gratissima, Cuthberti me- <sup>rabilitèr.</sup>  
ritis eam se adeptum esse testificatus est. Vt  
autem clarius viri DEI sanctitas innotesceret,  
factum est post annos vndecim, Deo disponente,  
vt fratres monasterij eius magno desiderio sacra  
eius ossa, à carnibus, vt putabant, iam satis super-  
que purgata, de terra leuandi, tenerentur. Refera- <sup>Corpus eius</sup>  
to autem sarcophago, ita ab omni corruptione <sup>post annos</sup>  
non modo corpus, sed & vestimenta integra re- <sup>vndecim,</sup>  
pererunt, vt dormienti magis quàm mortuo simi- <sup>integrum</sup>  
lis esset. Quo viso, tanto timore & tremore per- <sup>reperum.</sup>  
culsi sunt, vt vix loqui, vix auderent intueri mira-  
culum, quod parebat, vix ipsi quid agerent nos-  
sent. Cum fortè eodem tempore, clericus quidā  
reuerendissimi antistitis VVillebrordi adueniēs,  
Sff 5 in gra.

in grauiſſimam infirmitatem decidit, qua paulatim crescente, tandem à medicis desperatus est. At verò cum nihil sibi opis in humanis reliquum cerneret, petijt à ministro suo ad corpus sanctissimi huius viri deduci. Deductus, & tumulo presentatus, fixis in terram genibus sanctum Cuthbertum inuocauit, vt suis precibus pro peccatorum eius indulgentia, apud communem omnium Deum & parentem intercederet, & sanitatis gratiam ad maiorem Dei gloriam ei impetraret. Demisso in terram capite, orationem eandem repetebat; cum languore sensim recedente, vires pristinas & protinus redire sensit: ac tandem pedibus insistens, cum ingenti omnium admiratione, domum robustis viribus abiit.

Infirmus, ad eius sepulchrum sanatur.

Item paralyticus, vsu calceamentorum eius.

Videret hæc hæretici, sed si Petri & Pauli sudatiola ad mentem reuocent, quare non credant? Idem enim Dominus est, qui sua, hæc, gratia, in nobis operatur.

Erat in monasterio quodam non procul indè posito, paralyticus quidam, pro cuius salute, Abbas cum ingentem pecuniæ vim in medicorum operas inutilitèr profudisset, & maior morbi vis indies hominem magis magisque conficeret, ille humano desperato auxilio, misit qui aliquam ei reliquiarum Cuthberti partem adferret. Attulit, qui missus fuerat, calceamenta, quæ viri Dei pedes in sepulchro induerant, quibus ægrotus similiter indutus, Cuthbertum assiduis precibus pulsauit, vt aliqua sui misericordia caperetur, & diutinum languorem precibus subleuaret. Hæc dum oraret somno corripitur, & noctis intempestæ silentio, communi ad diuinas laudes signo dato excitatus, è lecto membra erexit, firmoque gradu cum summa alacritate templum ingressus, diuinum officium cum alijs persoluit, & ab omni deinceps membrorum languore liberatus fuit. Hæc & alia quædam Venerabilis Beda de S. Cuthberto. Longo verò post tempore, alius quidam summa

summa grauitate auctor scriptum reliquit, sancti eiusdem corpus, post annos quadringentos & decem & octo, eadem integritate fuisse repertum.

Post annos  
418. corpus  
eius integrum  
reperitum.

VITA S. BENEDICTI, ABBATIS PRAE-  
stantissimi, monachorum Patriarchae, ex ea qua est  
per sanctiss. Pontificem Romanum, Gregorium, con-  
scripta. Claruit maximè, Ab anno Redemptoris 523.  
vsq. ad annum 543. Vigilijs Pap. 4. Iustiniani Imp.  
14. Totila Gothorum regis 2. Annus verò obdormi-  
tionis eius planè incertus est. Extant autem  
de eodem, quamplurimi vulgati  
errores.

Vide Caesar,  
Bar. Annal.  
tom. 7.

**B**ENEDICTVS liberiori ex prouincia  
Nursia genere ortus, cum puer Romae libe-  
ralium artium disciplinis traditus fuisset, <sup>21. Martij,</sup>  
cerneretque multos inanis scientiae opinione tu-  
midos, per abrupta vitiorum praecipites ruere,  
subito pedem, quem quasi in mundi ingressu po-  
suerat, retraxit, despectisque literarum studijs,  
sapienter indoctus, in desertis locis tota mente  
pietatem, vnicum salutis portum, sectari consti-  
tuit. Erat ei nutrix, quae arctiori eum amoris vin-  
culo complectens, quam ut se ab eo diuelli pate-  
retur, vestigijs eius sedula instat; cumque ad lo-  
cum, quem Effide appellabant venissent, & ab a-  
micis & cognatis, pro necessitudine, diutius ibi-  
dem, eximia benevolentiae significatione detine-  
retur, nutrix, ut triticum à paleis secerneret, capi-  
sterium à vicinis mulieribus commodauit;  
quod incaute ab ea super mensam derelictum &  
subito casu fractum, diuisumque, magnos ei lu-  
ctus lachrymasque mouit. Benedictus autem la-  
chrymis suae nutricis vehementius commotus, abla-  
tis secum vtrisque fracti capisterij partibus, se  
totum

Benedictus  
puer, fractum  
capisterium  
oratione in-  
tegrum resti-  
tuit.

totum in orationem dedit, surgensque ita partes solidatas inuenit, vt nulla in eo fracturæ vestigia apparerent. Quæ res & nutricem mirificè exhilarauit, & eius loci incolas excitauit, vt ipsum vas in ecclesiæ ingressu suspenderent, ne vlla vnquã obliuione tam præclari miraculi memoriã deleteretur. At Benedictus nè ex laude humana, sancti sui propositi naufragium faceret, clam ad desertum locum quadraginta ferè millibus ab vrbe Roma distantem (cui Sublacus nomen est) secessit. Quò dum fugiens pergeret, monachum quendam Romanum nomine, qui sub Theodati disciplina vitam sanctissimè degebat, obuiam habuit; qui explorata Benedicti mente, acrius eum diuinis sermonibus in pietatis studium inflammauit; additoque sacro religionis habitu, in arctissimũ specum dimisit, vbi Benedictus tribus annis, soli Deo Romanoque cognitus, cum eximia sanctitatis laude vixit.

Romanus autem cum pro sua in virum Dei charitate, panem statuto tempore ex eminentiore rupis loco, in specum per funem demittere solet, signumque aduentus sui tintinnabulo ex fune suspenso daret, accidit quodam die, vt diabolus inuidia concitatus, misso lapide ipsum confringeret, Romanumque ab instituto charitatis opere auertere conaretur. Cum verò omnipotens Deus, & Romanum à labore quiescere, & Benedicti vitam hominibus in exemplum demonstrare vellet, cuidam presbytero in festiuitate paschali epulas sibi paranti, apparere dignatus est dicens. Tu tibi delicias præparas, & seruus meus illo in loco fame siti que cruciatur. Qui protinus in ipsa solennitate cibis illis, quos parauerat, onustus, per abrupta montium, per concaua vallium, per

*Petit desertum.*

*Romanus monachus, S. Benedictũ in specum includit.*

*Presbyter à Deo admo-*

*defossa*

defossa terrarum quæ sunt. inuentumque in specu benigne salutauit, & ad communes epulas inuitauit. Benedictus qui propter longam humanæ consuetudinis insolentiam, in mensum dierumque obliuionem penè venerat, & maximæ festiuitatis, quæ summo Christianorum omnium gaudio celebratur, tempus adesse ignorabat, cibum sumere recusauit. Cumque presbyter ita se haberet, & à Domino missum esse confirmaret, libenter acquieuit. Eodem tempore pastores quoque in specu latitantem inuenerunt; quem dum hirsutis bestiarum pellibus, vestitum inter fruteta cernerent, bestiam esse rati sunt; sed suauissimis diuinisque eius sermonibus ipsi à bestiali mente ad eximiam pietatis gratiam mutati sunt.

nitus, adfert  
cibum S. Be-  
nedicto.